
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Canevino 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 18 DEL 01/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA:SERVIZIO TERRITORIO 
 
 
OGGETTO: 

STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA AVENTE I CONTENUTI DI CUI AL PUNTO 2 
DELLA DIRETTIVA DELL'AUTORITÀ DI BACINO DEL FIUME PO N. 10 DEL 05 APRILE 
2016, FINALIZZATO ALLA VERIFICA DELLA COMPATIBILITÀ IDRAULICA DEL PONTE 
SUL TORRENTE VERSA A SERVIZIO DELLA STRADA INTERPODERALE DEL 
COSTIOLO NEL COMUNE DI CANEVINO, FINALIZZATO AL RILASCIO DELLA 
CONCESSIONE PER IL MANTENIMENTO DEL MANUFATTO - GEOLSOIL STUDIO 
ASSOCIATO - IMPORTO € 950,00 + CONTRIBUTI PREVIDENZIALI + I.V.A. - CIG: 
Z45260E6D0      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno uno nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 
24/03/2016; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di Beni Servizi e Lavori ai sensi  
dell’articolo 125 D. Lgv. n. 163/2006 e degli articolo 173 e ss. e. 332 e ss. del D.P.R. n. 207/2010, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 03.10.2011; 
 
VISTO il decreto 2/2014, 3/2014 e 4/2014 di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
adotta il presente provvedimento. 
 
PREMESSO che, con decreto in data 30/12/2016 n. 244 pubblicato nella gazzetta ufficiale del 
30/12/2016 n. 304, il Ministero dell'Interno ha prorogato li termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017 al 31/03/2017, autorizzando al contempo l’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 t.u.e.l., avvalendosi della nuova facoltà prevista dalle più 
recenti disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 118 e 
10 agosto 2014, n. 126), per consentire un margine di maggiore flessibilità rispetto alla gestione 
provvisoria degli stessi bilanci; 
 
VISTA la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 – legge di Bilancio 2018; 
 
VISTI in particolare i seguenti commi dell’art. 1 della legge 208/2015: 
- n. 501, con la quale viene estesa ai comuni sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di 

lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro, fermi restando gli obblighi di 
acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- nn. 502-503, con la quale viene stabilito l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche è previsto per tutti gli acquisti di valore compreso tra i mille euro e la soglia comunitaria 
(209.000 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli enti locali e quelli del servizio sanitario 
regionale; 

 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. 50/2016 relativo agli acquisti di beni 
e servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 
VISTI E RICHIAMATI gli artt. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 
192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del t.u.e.l. approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i., in ordine alle modalità da seguire per procedere all’assunzione di impegni di spesa;  

 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali"; 
 
DATO ATTO che per il mantenimento della concessione per il mantenimento di un ponte sul Torrrente 
Versa, a servizio della strada interpoderale del Costiolo, in comune di Canevino (PV) – Pratica n° 274 – 
codice PV-01665 come da nota di Regione Lombardia del 24/10/2016 prot. n. AE10.2016.0015239 
acclarata al protocollo comunale al n. 1302/2016, è necessario far predisporre uno Studio di 
Compatibilità Idraulica; 
 
DATO ATTO che il Comune di Canevino, con fondi propri, intende dare corso all’incarico di cui 
all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che è possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare 
direttamente con un unico interlocutore solo nel caso in cui l’importo dei lavori non superi l’ammontare 
di € 40.000,00; 
 
ATTESO che lo Studio Associato GEOLSOIL con sede in via Sant'Invenzio 2, 27100 PAVIA, all’uopo 
interpellato si è reso disponibile a redigere lo Studio di Compatibilità Idraulica finalizzato al 
mantenimento della concessione per il mantenimento di un ponte sul Torrrente Versa, a servizio della 
strada interpoderale del Costiolo, in comune di Canevino (PV) – Pratica n° 274 – codice PV-01665, per 
l’importo di € 950,00 oltre l’I.V.A. 22% di legge e contributi previdenziali 2%; 
 
RICHIAMATA la bozza di disciplinare d’incarico, allegato alla presente che prevede un importo per la 
redazione dello Studio di Compatibilità Idraulica una spesa pari ad € 950,00 oltre l’I.V.A. 22% di legge e 
contributi previdenziali 2% e quindi per complessivi e 1.182,18; 
 
CONSIDERATO che non è necessario ricorrere alla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, al fine 
dell’affidamento suddetto, mediante affidamento diretto in quanto spesa inferiore al € 1.000,00; 
 
VISTO che risulta quindi possibile affidare direttamente l’incarico di prestazione d’opera professionale 
per la redazione Studio di Compatibilità Idraulica finalizzato al mantenimento della concessione per il 
mantenimento di un ponte sul Torrrente Versa, a servizio della strada interpoderale del Costiolo, in 
comune di Canevino (PV) – Pratica n° 274 – codice PV-01665, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 

- l'oggetto del contratto è l’incarico di prestazione d’opera professionale per la redazione Studio di 
Compatibilità Idraulica del ponte della strada del Costiolo; 

- il contraente è stato individuato in base a sommaria indagine di mercato elettronico 
- il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

professionista; 
 

ATTESO che è in fase di verifica da parte di questo ente, la regolare contributiva dello Studio 
Associato Geolsoil;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico di prestazione d’opera professionale in 
argomento, assumendo al contempo il relativo impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che lo Studio Associato GEOLSOIL con sede in via Sant'Invenzio 2, 27100 PAVIA, 
possiede le capacità tecniche – organizzative ed economiche adeguate ad assumere l’incarico di cui 
all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è disciplinato dalla bozza di disciplinare d’incarico allegata 
alla richiesta di offerta; 
 
DATO ATTO che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo ai servizi sopracitati                                     
CIG n. Z45260E6D0 ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217; 
 
CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 
bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche 
non in via esclusiva tale commessa pubblica; 
  
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/00 e successive mm. ii.; 
 

VISTI gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario 
Responsabile ai sensi del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE direttamente l’incarico di prestazione d’opera professionale per la redazione 

Studio di Compatibilità Idraulica finalizzato al mantenimento della  concessione per il 
mantenimento di un ponte sul Torrrente Versa, a servizio della strada interpoderale del 
Costiolo, in comune di Canevino (PV) – Pratica n° 274 – codice PV-01665, allo Studio 
Associato GEOLSOIL con sede in via Sant'Invenzio 2, 27100 PAVIA, per una spesa di € 
950,00 oltre l’I.V.A. 22% di legge e contributi previdenziali 2% e quindi per complessivi e 
1.182,18; 
 

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico facente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 

3. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato dal Comune di Canevino con fondi 
propri; 
 

4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.182,18 I.V.A.  e contributi previdenziali compresi 
al cod. 01.06.1 cap. 570/1/1 macr. 103 del Bilancio 2018-2020 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito 
nella L. n. 102/2009); 
 

6. DI DARE ATTO che l’intervento suddetto è gestito dal Comune di Canevino; 
 

7. DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

8. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato  
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. si rende noto che responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è 
l’Arch. Paola Maria Montecucco; 

 
9. DI INCARICARE i competenti Uffici per i conseguenti adempimenti 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:Montecucco Arch. Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canevino.  Responsabile Procedimento: VERCESI CAMILLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Canevino, 01/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

VISTO DEL SINDACO 
 

Visto per presa visione; 
 
 
Canevino, 01/12/2018 

 
Il Sindaco 

F.to:Luigi Chiesa 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì,01/12/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Arch. Paola Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Canevino, 03/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

F.to: Dott.ssa Camilla Vercesi 
 

 
 
 
 
 


